
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari contestualmente alla pubblicazione 

COPIA  

Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota prot. 
N°                   del            

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N°  2  del  19-01-2009 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione Protocollo di Intesa tra la Provincia di Brescia, 

l'Autorità d'Ambito della Provincia di Brescia, il   Comune   di   Poncarale   e  la  
Società  AOB2  per la realizzazione  e  la  gestione di un punto di erogazione di 
acqua potabile denominato “Punto Acqua”. 

 
 
L’anno duemilanove addì diciannove del mese di gennaio alle ore 11.00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente   
ZAMBONI DR. CARLO VICE SINDACO Presente  
PAROLINI PAOLO ASSESSORE Presente  
LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente Totale presenti N°   5 
PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente Totale assenti   N°   0 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera N°  2  del  19-01-2009 
 
Oggetto: Esame ed approvazione Protocollo di Intesa tra la Provincia di Brescia, l'Autorità 

d'Ambito della Provincia di Brescia, il   Comune   di   Poncarale   e  la  Società  AOB2  
per la realizzazione  e  la  gestione di un punto di erogazione di acqua potabile 
denominato “Punto Acqua”. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
� il D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” definisce le acque quali risorsa da 

tutelare ed utilizzare secondo criteri di solidarietà al fine di salvaguardare le aspettative e i 
diritti delle generazioni future. Al contempo dispone particolarmente per l’uso idropotabile la 
necessità di prevedere iniziative per la diffusione della cultura dell’acqua e di assicurare 
l’informazione agli utenti relativamente alla quantità e alla qualità delle acque fornite e trattate; 

 
� la Legge Regionale 12 dicembre 2003, n. 26 e s.m.i. “Disciplina dei servizi locali di interesse 

economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del 
sottosuolo e di risorse idriche” riconosce l’acqua quale patrimonio dell’umanità da tutelare in 
quanto risorsa esauribile di alto valore ambientale, culturale ed economico da rendere 
accessibile all’individuo e alla collettività e da salvaguardare anche attraverso la promozione e 
la diffusione del suo valore; 

 
� tra gli obiettivi della programmazione dell’Assessorato all’Ambiente Ecologia Attività estrattive 

ed Energia della Provincia di Brescia è stata inserita la promozione di iniziative di concerto con 
l’AATO finalizzate alla riscoperta e alla valorizzazione dell’acqua distribuita dagli acquedotti 
comunali nell’ambito di una più generale azione di informazione e sensibilizzazione sulle 
tematiche relative alla risorsa acqua; 

 
� anche sulla scorta delle positive esperienze attuate in altre realtà a livello nazionale la Provincia 

di Brescia ha avviato la realizzazione di punti di erogazione gratuita di acqua potabile 
denominati “Punto Acqua” in sette Comuni pilota individuati in corrispondenza delle tre aree 
omogenee dell’AATO e ha intenzione di procedere alla progressiva estensione degli stessi sul 
territorio provinciale; 

 
Considerato che: 
 
� il comune intende aderire all’iniziativa della Provincia condividendone gli obbiettivi e le 

finalità; 
 
� per la stretta connessione con la gestione della rete acquedottistica comunale è necessario 

prevedere il diretto coinvolgimento del soggetto gestore del servizio idrico, agente per effetto 
delle deliberazioni di affidamento o di riconoscimento della prosecuzione della gestione ai sensi 
dell’art. 113, comma 15 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nella fase realizzativa e gestionale del 
“Punto Acqua”; 

 
� al fine di favorire il coordinamento delle azioni tra tutti i soggetti interessati disciplinando 

opportunamente funzioni ed impegni di ciascuna delle parti, si intende sottoscrivere apposito 
Protocollo d’Intesa; 



 
Visto lo schema di Protocollo d’Intesa, costituito dalle premesse e da n. 4 articoli, allegato alla 
presente deliberazione, unitamente al riferimento progettuale unico, sotto la lettera “A” e ritenuto il 
medesimo meritevole di approvazione relativamente alle finalità perseguite; 
 
Preso atto che l’Amministrazione Provinciale di Brescia sostiene finanziariamente l’iniziativa con 
un contributo massimo di € 15.000,00 a copertura degli oneri sostenuti dal Comune o dal gestore; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 
regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 
 
Preso atto dei parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio finanziario, sulla 
regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. . 49, comma 
1^, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 
   
Con voti favorevoli unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, costituito dalle premesse e da n. 4 articoli, 

allegato alla presente deliberazione, unitamente al riferimento progettuale unico, sotto la 
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di demandare al Sindaco pro tempore, con la relativa sottoscrizione, la stipula dell’Accordo 

medesimo; 
 
3) di trasmettere la presente deliberazione all’Amministrazione Provinciale di Brescia, entro il 

25 gennaio 2009, per gli ulteriori adempimenti di competenza; 
 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 



Seduta della Giunta Comunale del 19-01-2009 
Delibera N. 2 
 
OGGETTO: 
Esame ed approvazione Protocollo di Intesa tra la Provincia di Brescia, l'Autorità d'Ambito della 
Provincia di Brescia, il   Comune   di   Poncarale   e  la  Società  AOB2  per la realizzazione  e  la  
gestione di un punto di erogazione di acqua potabile denominato “Punto Acqua”. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con  riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, in relazione alle proprie  competenze, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 19-01-2009 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Salatini arch. Barbara 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità contabile 

 
Il  sottoscritto  Responsabile del Servizio  di  Ragioneria,  con riferimento  alla  proposta di delibera 
in oggetto  indicata,  ai sensi  e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49,  comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
Lì,  19-01-2009 
 
        Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
        F.to Pagati rag. Primo 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO         F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La suestesa deliberazione: 
- ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna, ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 
���� trasmessa al competente Organo Regionale di Controllo: 

���� su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 

 
Poncarale, lì  19-01-2009 
     Il Segretario Comunale 
     F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, non 

essendo pervenute richiesto di invio al controllo, ai sensi dell’art. 127 del medesimo T.U. 
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , prot. n. ____________, senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di 
annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
Poncarale, lì  
                        Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio dell’Organo Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C./G.C. n. ____________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
      

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


